CÂMARA DOS DEPUTADOS

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃOAO TCU Nº     , DE 2011
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicita  ao  Presidente  do  Tribunal  de
Contas  da  União  informações  sobre
utilização  de  recursos  oriundos  de
emenda de parlamentar.

Solicito  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  71,  VII  da  Constituição

Federal  e  nos  termos  regimentais,  que  sejam solicitadas  ao  Excelentíssimo  Sr.

Ministro  Presidente  do  Tribunal  de  Contas  da  União  informações  sobre  a

utilização de recursos oriundos das seguintes emendas do Deputado Federal João

Carlos Paolilo Bacelar Filho, bem como de suas prestações de contas:

a) Emendas nº 12700003, 12700004, 12700005 e 12700006 no Orçamento de

2008;

b) Emenda nº 12700001 no Orçamento de 2009;

c) Emenda nº12700003 no Orçamento de 2010; e

d) Emenda nº 12700001 no Orçamento de 2011.

JUSTIFICAÇÃO

*
E
E
1
F
2
C
9
7
1
3
*

  E

E
1F

2C
97

13

Na edição nº 2240 da Revista VEJA foi veiculada reportagem

intitulada “O Rei do Cambalacho”, na qual é denunciado suposto esquema em

que o Deputado João Carlos Bacelar (PR/BA) realiza emendas ao Orçamento e,

uma vez  liberado  o recurso público  pelo Ministério,  a  Prefeitura  beneficiada

contrata  a  empresa  Brasileira  de  Terraplanagem  e  Construções  Ltda.  –

EMBRATEC, que seria de propriedade do referido parlamentar, diretamente ou

por interpostas pessoas.

Dessa forma, com vistas à necessária fiscalização de aplicação

dos  recursos  públicos,  faz-se  necessário  uma  apurada  análise  dos  contratos

firmados com os recursos oriundos das emendas apresentadas pelo Parlamentar

supracitado, inclusive no que pertine a todo o processo licitatório.

    Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 25 de outubro de 2011

Deputado CHICO ALENCAR
Líder do PSOL

2

*
E
E
1
F
2
C
9
7
1
3
*

  E

E
1F

2C
97

13